
   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 1 

Estratto dal registro delle deliberazioni dell’Assemblea dell’Ente di governo del trasporto 
pubblico locale del bacino territoriale ottimale e omogeneo di Venezia 

 

Deliberazione n. 2 

 

Seduta del 31 marzo 2023 

 

Componenti Ente rappresentato 
Quota partecipazione e % 

riparto oneri finanziari 
P A 

dott. Luigi Brugnaro 
(Sindaco di Venezia) 

Comune di Venezia 65,36 X  

on. dott. Michele Zuin 
(delegato del Sindaco 
Metropolitano) 

Città metropolitana di Venezia 33,04 X  

dott. Mauro Armelao 
(Sindaco di Chioggia) 

Comune di Chioggia 1,60 X  

Presiede il dott. Luigi Brugnaro. 

 

Assiste alla seduta e ne cura la verbalizzazione il dott. Michele Dal Zin, dirigente dell’Area 
Economia e Finanza , Settore Società, Organismi Partecipati, Istituzioni, Fondazioni ed Enti Esterni 
del Comune di Venezia, in qualità di responsabile dell’Ufficio centrale dell’Ente di governo. 
 
 
 
 
 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 2 

Oggetto: Approvazione per l’anno 2023 della previsione di spesa per il funzionamento 
dell’Ufficio comune dell’Ente di Governo del trasporto pubblico locale del bacino 
veneziano. 

L’ASSEMBLEA DELL’ENTE DI GOVERNO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
DEL BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

Su proposta del Responsabile dell’Ufficio centrale presso il Comune di Venezia; 
 

Premesso che: 
 
i. la Regione con la D.G.R. n. 2048 del 19.11.2013 ha definito il bacino territoriale ottimale ed 

omogeneo di Venezia (comprendente l’insieme di servizi di trasporto pubblico locale 
automobilistico, urbano ed extraurbano, tranviario e di navigazione, ricadenti nel territorio 
provinciale di Venezia) con gli indirizzi per la costituzione dell’ente di governo, nella forma 
della convenzione ex art. 30 del D.lgs. 267/2000; 

 
ii. in data 10.12.2013 è stata sottoscritta la convenzione tra Provincia di Venezia (oggi Città 

metropolitana di Venezia ai sensi dell'art. 23, comma 1-ter, introdotto dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114, di conversione del d.l. 24 giugno 2014 n. 90), Comune di Venezia e Comune di 
Chioggia per l’individuazione e costituzione dell’Ente di Governo del trasporto pubblico locale 
del bacino territoriale ottimale e omogeneo di Venezia; 

 
iii. la Regione con la D.G.R. n. 2333 del 16.12.2013 ha riconosciuto l’Ente di Governo del bacino 

ottimale e omogeneo di Venezia, quale Autorità competente in materia di pianificazione, 
organizzazione, affidamento, vigilanza e controllo sui servizi di trasporto pubblico locale nel 
territorio provinciale di Venezia; 

 
Visto il Regolamento per il funzionamento dell’Ente di Governo del bacino territoriale ottimale e 
omogeneo di Venezia, approvato dall’Assemblea dell’Ente di Governo con la deliberazione n. 1 del 
7 aprile 2014, e, in particolare: 
 
 l’art. 3, comma 3, che stabilisce che "Entro il 30 settembre di ogni anno e, per il primo anno, 

entro trenta giorni dall’entrata in vigore del regolamento, l’Assemblea approva annualmente 
la previsione di spesa per il funzionamento dell’Ufficio Comune dell’Ente di governo, da 
ripartire tra gli enti convenzionati secondo le quote di partecipazione indicate al precedente 
art. 2 in tempo utile per l’inserimento, nel suo totale, a carico del bilancio dell’ente sede 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 3 

dell’Ufficio comune e, pro quota a rimborso, a carico del bilancio degli altri enti 
convenzionati"; 

 
 l’art. 2, comma 7, che stabilisce, come segue, le quote di partecipazione e percentuali di riparto 

degli oneri finanziari sulla base delle risorse assegnate dalla Regione nel 2013 a copertura degli 
oneri derivanti dai rispettivi contratti di servizio: 

 
1. Provincia di Venezia  33,04% 
2. Comune di Venezia   65,36% 
3. Comune di Chioggia    1,60% 

 
Ritenuto di prevedere per il 2023 una spesa di euro 10.000,00 per il funzionamento dell’Ufficio 
Comune dell’Ente di Governo, a fronte della quota associativa annua di euro 3.000,00 di rinnovo 
dell’adesione a “federMobilità – Associazione per il governo regionale, locale e urbano della 
Mobilità Sostenibile”, e di spese varie non preventivabili;  
 
Considerato che la Convenzione istitutiva dell’Ente di Governo stabilisce: 
 
 all’art. 2, comma 3, che “per lo svolgimento delle funzioni disciplinate dalla presente 

convenzione, gli enti locali costituiscono un ufficio comune”; 
 
 all’art. 3 che la sede dell’Ufficio comune dell’Ente di Governo è stabilita alternativamente ogni 

due anni presso il Comune di Venezia e la Città Metropolitana di Venezia; 
 
Atteso che, per effetto della Convenzione del 10.12.2013 e della sopra richiamata DGR n. 
2333/2013, per l’anno 2023 l’Ufficio centrale dell’Ente di Governo è incardinato presso il Comune 
di Venezia; 
 
Dato atto che nel Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025 del Comune di 
Venezia, approvato dal Consiglio comunale con la deliberazione n. 75 del 23.12.2022, è stanziata al 
capitolo 28503/99 “Altri servizi” la spesa di euro 10.000,00 per il funzionamento dell’Ufficio 
Comune dell’Ente di Governo, e al capitolo di 350214/285 “Rimborsi vari” la corrispondente 
entrata di euro 3.464,00 quale rimborso da parte della Città metropolitana di Venezia e del Comune 
di Chioggia della quota di spesa di rispettiva competenza ai sensi dell’art. 8 della convenzione del 
10.12.2013 e dell’art. 2, comma 7, del regolamento di funzionamento; 
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Responsabile dell’Ufficio centrale istituito presso il Comune di Venezia;  
 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 
ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 4 

DELIBERA 

1. di approvare per l’esercizio 2023 la previsione di spesa per il funzionamento dell’Ufficio 
comune dell’Ente di Governo per l’importo di euro 10.000,00; 

 
2. di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio centrale dell’Ente di Governo di chiedere agli altri 

Enti convenzionati le quote di partecipazione alle spese effettuate nel corso del 2023 ai sensi 
dell’art. 8 della convenzione del 10.12.2013 e dell’art. 2, comma 7, del regolamento di 
funzionamento; 

 
3. di stabilire che i rapporti finanziari tra i tre enti siano regolati con il provvedimento dirigenziale 

che impegna la spesa. 

 
La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio del Comune di Venezia in data 14 aprile 2023 
per la pubblicazione fino al 15° giorno successivo. 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dalla data di pubblicazione e trasmessa agli Enti 
convenzionati. 
 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio centrale 
 dott. Michele Dal Zin 
 sottoscritto digitalmente 
 
 
 
 


		2023-04-14T12:45:56+0200
	MICHELE DAL ZIN




